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Til de fire kommuner i Kulturregion Vadehavet: 
Esbjerg, Fanø, Tønder og Varde 
 
- orienteringspunkt til kulturudvalgsmøde 
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Kulturaftale Vadehavet 
- et samarbejde mellem Esbjerg, 
Fanø, Tønder og Varde kommuner 

3. januar 2018 

Orientering om Kulturregion Vadehavet 

På foranledning af den netop afgåede styregruppe for Kulturregion Vadehavet fremsendes et orienterings-
punkt til de nye kulturudvalg om kulturregionen og dens arbejde.  

Esbjerg, Fanø, Tønder og Varde kommuner har siden 2007 samarbejdet på kulturområdet via Kulturregion 
Vadehavet. Det tværkommunale kultursamarbejde er indtil nu blevet udmøntet i fireårige kulturaftaler 
indgået mellem kulturministeriet og kulturregionen, første gang i 2007. Kulturministeren har varslet et nyt 
koncept fra 2019 jf. vedhæftede brev modtaget i maj 2017. 

Kulturministeriets formål med indgåelse af kulturaftaler er blandt andet at understøtte det lokale og regio-
nale kulturpolitiske engagement, styrke samarbejdet på tværs af kommunegrænser, styrke samarbejdet 
mellem kommunerne og staten samt fastholde og udbygge den kulturpolitiske dialog og værdidebat mel-
lem kommunerne og staten. Ministeriet har pt. indgået kulturaftaler med 13 kulturregioner, som omfatter 
hovedparten af landets kommuner. 

Kultursamarbejdet mellem vadehavskommunerne udspringer af et fælles ønske om at støtte udvikling af 
nye kulturaktiviteter og kulturtilbud til fordel for borgere, kulturaktører, erhvervsliv og gæster. Med afsæt i 
vadehavsområdet ønsker kommunerne at være kendt for en kulturel og kunstnerisk profil. 

Det tværkommunale kultursamarbejde er et af redskaberne til at understøtte og løfte vadehavsområdets 
kulturelle udvikling gennem nye netværk og samarbejdsprojekter mellem for eksempel kultur-, natur- og 
uddannelsesinstitutioner, selvstændige kunstnere og kulturaktører, offentlige myndigheder, foreninger, 
erhvervsliv og turisterhverv. Derudover vægtes det grænseoverskridende samarbejde med andre globale 
vadehavslande. 

Den nuværende kulturaftale bygger på følgende vision: 

”Kulturregion Vadehavet vil fremme kulturelle udtryk, der sætter aftryk.”  
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Visionen opnås gennem tre indsatsområder: 
”Rødder og Vinger”, der vil brande vadehavsområdet på tradition, kulturarv samt fornyelse; 

”Kulturspirer”, der vil fremme kulturelle kompetencer hos børn og unge; samt  

”Kulturel Kapital”, der vil anvende kunst og kultur som tiltræknings- og fastholdelsesparameter for arbejds-
kraft og bosætning. 

Vadehavsområdets institutioner og selvstændige kulturaktører kan søge om tilskud fra kulturaftalens pul-
jemidler til udviklingsprojekter, der understøtter vision, indsatsområder samt mål. Kulturregion Vadehavet 
vægter ved udvælgelsen af projekter, at initiativerne efter projektperioden forankres og fortsat udvikles. 

Derudover er kulturregionen selv initiativtager til visse projekter og arrangementer, blandt andet Wadden 
Tide, der er en udstilling med land-art og skulpturer, som ved den seneste afvikling havde over 110.000 
besøgende. Indtil nu - i 2014 og 2016 - har Wadden Tide fundet sted i klitterne og på stranden ved Blå-
vandshuk, men fremover vil placeringen blive besluttet af styregruppen efter ansøgningen fra interesserede 
vadehavskommuner. Næste afvikling er i 2019. 

Organisering 
De fire formænd for kommunernes kulturudvalg er sammen med direktøren for den enkelte kommunes 
kulturområde medlem af styregruppen for Kulturregion Vadehavet. Derudover består styregruppen af en 
politiker og en embedsmand fra Region Syddanmark som tilforordnet. 

Styregruppen har det overordnede ansvar for kulturregionen, hvis overordnede rammer fastlægges i en 
kulturaftale i form af kulturpolitisk vision, indsatsområder, mål for hvert indsatsområde samt fordeling af 
midlerne til de enkelte indsatsområder. Læs eventuelt mere her: http://www.kulturaftalevadehavet.dk/  

På det første styregruppemøde efter et kommunalvalg konstituerer styregruppen sig med en formand og 
en næstformand, som vælges blandt de fire kommuners kulturudvalgsformænd. Formand og næstformand 
fungerer herefter indtil første møde efter det næste kommunalvalg. 

Til styregruppen er knyttet en administrativ koordineringsgruppe bestående af de fire kommuners kultur-
chefer samt kulturkonsulenter. Koordineringsgruppen har ansvar for drift, udvikling og løbende opfølgning 
på kulturaftalen. Derudover er der nedsat en referencegruppe, som med sine anbefalinger sikrer den 
kunstneriske kvalitet i kulturregionens aktiviteter. 

Kommunerne afsætter ressourcer til et sekretariat, hvis opgave er at understøtte styregruppen, koordine-
ringsgruppen samt referencegruppen. Endvidere forestår sekretariatet information til og kommunikation 
mellem styregruppe, koordineringsgruppe, referencegrupper samt potentielle projektansøgere. Derudover 
varetager sekretariatet kontakten til Kulturministeriet.  

Kulturchefen i den kommune, hvor sekretariatsfunktionen er placeret, fungerer som sekretær for styre-
gruppen og er dermed sammen med koordinatoren en gennemgående person i koordineringsgruppen og 
styregruppen. 

Det statslige tilskud til Kulturaftale Vadehavet 2015-2018 udgør kr. 2,6 mio., mens kommunernes bidrag til 
kulturpuljen udgør kr. 6,4 mio. - i alt kr. 9,0 mio. Kulturpuljen anvendes til projekter igangsat af kulturregio-
nen samt til projekter i vadehavsområdet efter ansøgning fra kulturinstitutioner og selvstændige kulturak-
tører mv.  Projektansøgninger vurderes i referencegruppen på deres indhold og kvalitet. Koordinerings-
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gruppen forholder sig tillige til ansøgningsbeløb og projekternes økonomi, mens styregruppen beslutter 
hvem, der skal have tilskud samt størrelsen af dette tilskud. 

Styregruppemøderne afholdes på skift i de fire kommuner. 

De fire kulturudvalg modtager efter hver ansøgningsrunde en orientering om styregruppens bevillinger. I 
aftaleperioden 2015-2018 har kulturregionen pr. dags dato modtaget i alt 77 projektforslag. Heraf har de 
41 samt seks projekter, som kulturregionen selv er initiativtager/medinitiativtager til, fået bevilget støtte på 
samlet kr. 8,7 mio. Se mere her: http://www.kulturaftalevadehavet.dk/projekter.aspx  

 

 

 

 

Bilag: 

1. Brev fra kulturminister Mette Bock modtaget i maj 2017  
2. Formandens svar af 9. august 2017 til kulturministeren 


